dixerat : « Regnans aquis multis, » confusus et indiscretus sensuum numerus putaretur ; sed quod unaquæque sententia divisio habeat inter se sensus et separatas materias propriasque ὑποθέσεις. Nam quod dicitur : « Auditus tuus non audietur amplius, » increpatio est in eos, qui adversus Deum contraria cogitaverant, quod ostensis sophismatibus et decipulis, quibus Dei populus irretiebatur, sermo eorum ultra non currat, nec suscipiatur a populis. Sed et hoc quod infert : « Et nunc conteram virgam ejus a te, et vincula tua dirumpam, » pro ipsis dicitur quibus fit comminatio, ut nequaquam cædantur a diabolo, et ei subjecti sint, quo auctore tanta excogitaverant atque confinxerant. Conteretur ergo imperium ejus in eos, et vincula quibus peccantium animæ ligabantur, dirumpentur a sermone Dei, dicente his qui in vinculis sunt : Exite.

« Et præcipiet contra [Vulg. super] te Dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius. De domo Dei tui interficiam sculptile et conflatile ; ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es. » *Naum.* i, 14. LXX : « Et præcipiet de te Dominus : Non seminabitur ex nomine tuo amplius ; de domo Dei tui disperdam sculptilia et conflabilia ; ponam sepulcrum

la paix. » J'ai cité davantage du texte des Septante, parce que le second fragment ne pouvait pas se séparer du premier. » Les Septante ont traduit par « car rapides, » l'hébreu *CHI CALLOTH*, que j'ai rendu ainsi : « Parce que vous vous êtes déshonoré. » Or, la pensée reste en suspens, à moins de faire rapporter rapides à « pieds » du verset qui suit : Et maintenant, selon ma coutume, je discuterai d'abord le sens historique, et ensuite la manière de voir de la Vulgate. Le Seigneur donnera des ordres contre vous, ô Assur, afin que ce que vous devez souffrir n'arrive point par hasard et sans décision de juge, mais sur l'arrêt du Seigneur. Votre nom ne se propagera plus à l'avenir; et en effet, à peine de retour à Ninive, Sennachérib fut assassiné par ses enfants, Isaïe en fait foi, et mis à mort dans la maison de son dieu où il était entré pour l'adorer, puisque l'Écriture porte : « Je ferai de la maison de votre dieu la cause de votre mort ; » *Isa. xxxvii* ; c'est de là que vous attendiez du secours, et c'est de là que vous viendra le châtement. La statue de votre dieu, votre idole, sera votre sépulture ; votre sang criminel coulera aux pieds des autels de vos idoles, sur les coussins où vous étiez à genoux pour les adorer. Pour la version des Septante, il faut relier à ce qui précède ce qui suit : « Votre nom ne se propagera plus à l'avenir. » Désormais, ô hérétiques, les âmes que vous trompiez n'accepteront plus de vos doc-

trines les noms qu'elles avaient d'abord donnés à leurs terres, comme le chante prophétiquement le psaume quarante-huit. Vous aurez tout gain de cette cessation de propagation, qui donnait la mort, d'abord à l'âme du semeur, et ensuite à celle dans laquelle il semait. Ils mourront donc pour vous les dogmes de l'erreur ; vous qui vous imaginiez d'abord être vivant, vous mourrez à l'erreur, et mort pour votre bien, vous aurez pour sépulture les idoles que vous adoriez auparavant. Il arrivera ainsi que toutes les erreurs seront ôtées de votre cœur, qui avait été auparavant le temple de votre dieu, que vous vous étiez inventé. C'est là ce qui vous arrivera, à vous qui formiez autrefois des desseins ennemis contre le Seigneur, lorsque la parole de Dieu, qui monte toujours sur les montagnes, c'est-à-dire sur les âmes élevées et sublimes, sera venue rapidement vers vous, et, après avoir foulé aux pieds et ramenés au calme les flots de vos anciennes erreurs, vous rendra la paix de la foi et la raison. Que l'on pardonne à la longueur du commentaire : je ne puis analyser en moins de mots le sens littéral et le sens mystique, que je suis l'un et l'autre, surtout lorsque, mis à la torture par la divergence des interprétations, je suis contraint parfois, à mon cœur défendant, de donner le dessin des opinions de la Vulgate.

« Je vois sur les montagnes les pieds de celui qui apporte la bonne nouvelle et qui annonce

tuum, quia veloces ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. » Ideo plus posui de Septuaginta interpretibus, quoniam secunda *περιχοπή* a priori non poterat separari. In eo enim quod dicitur : « Quia inonoratus es, » pro quo quinta editio posuit *ὄτι ὑβρίσθης*, Septuaginta transtulerunt : « quia veloces, » quod in Hebraico legitur *CHI CALLOTH*. « Veloces » autem nisi ad inferioris capituli « pedes » retuleris, pendet sententia. Itaque juxta consuetudinem meam primum historiam, et postea Vulgatæ editionis sententiam ventilabo. Præcipiet, inquit, contra te Dominus, o Assur, ut quod passurus es, non fortuito et absque aliquo iudice veniat, sed, Deo pronuntiante, patiaris. Non seminabitur ex nomine tuo amplius ; statim quippe Ninivem reversus Sennacherib a filiis suis occisus est (Lege Isaiam), et occisus in domo Dei sui quam adoraturus intraverat. Hoc est enim quod ait : « De domo Dei tui interficiam ; » *Isa. xxxvii* ; inde punieris, unde sperabas auxilium. Erit sculptile et conflatile sepulcrum tuum, ut inter aras et pulvinaria adorantis idola sanguis nefarius effundatur. Juxta Septuaginta autem interpretes cum superioribus junge quod sequitur : « Non seminabitur, » inquit,